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ҚОСТАНАЙ ОБЛЫСЫНЫҢ КЛИМАТ ЖАҒДАЙЫНДА ЖИДЕНІ ӨСІРУДІҢ 

ТИІМДІЛІГІ 
 

Уразымбетова Б.Б., аға оқытушы 
Альманкулова.А., Биология,4 курс 

 
Зерттеу жұмысының мақсаты: еліміздің экологиялық жағдайын жақсартуда - жиде 

өсімдігін өсіру арқылы көгалдандыру жолдарын  жақсартудың бір жолы екенін зерттеу 
Жұмысты зерттеу үшін мынадай міндеттер қойылды:  
- зерттеу жүргізу мақсатында əдебиеттерге шолу жасау;  
-нарық жүйесінде жидені тұқыммен  өсірудің тиімділігін көрсету.  
Зерттеу жұмысының ғылыми болжамы:жиде өсімдігінің биологиялық 

ерекшеліктеріне қарап күй талғамайтын өсімдік екенін зерттеу нəтижесінен көрсету. 
Зерттеу жұмысының мəнділігі: Қоршаған ортада өсімдіктің, ағаштардың дұрыс 

өспеуі – ауаның құрғауынан, ластануына, жер бетіннің тақырлануына апарып адам 
денсаулығына кері əсерін тигізеді. Егер табиғатта өсімдік өспесе, өлі организммен тірі 
организмде зат алмасу болмайды. Мəдени емес өсімдіктердің өзі өлкемізге экологиялық 
өзгерістер əкеліп, табиғат берген сыйын өзгерте алмайтындығымызды ғылыми тұрғыдан 
қарастырдық. 

Зерттеудің тактикалық ерекшілігі: Жиде ағашының қоршаған ортаны қорғауға, 
адам өміріне толық пайдасы бар екендігі анықталып, табиғат сыйын көбейтуге күш салып, 
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зор мəн беру керектігі ұсынылады. 
Практикалық маңыздылығы: Жидені  тұқымымен көбейтіп өсірудің маңызды 

ерекшелігі.  
Зерттеу жұмысының нысаны: Қостанай қаласы №115орта мектебінің оқу-тəжірибе 

учаскесінде жиде ағашын 2016-2017 жылдары вегетациялық сатысы уақытында жүргізілді. 
Зерттеудің жаңалығы: алдағы уақытта Қостанай облысының жерінде елімізді 

көгалдандыру, көркейту, экологиялық апаттан құтқару жолының бірі - жиде ағашын өсіру.  
Өзектілігі. Қаланы көгалдандыруда жиде тұқымдасының өкілі жиде туысына көп көңіл 

бөлудің маңызы зор. Жиде тез өсетін тұқымдас, қала жағдайына төзе алады, қысқа уақытта 
мелиоративтік  тиімділік бере алады. Сондықтан қазіргі кезеңде көгалдандыруда кеңінен 
қолдануда.Жиде тұқымдастарын тұқым, атпа тамырлары, сұлатпа бұтақтары, қалемшелер 
арқылы көбейту. Жиденің сүректелген жəне жасыл қалемшемен көбейту тиімді əдіс себебі 
экономикалық жағынан қаражатты қажет етпейді. 

2015-2016 жылы күз айында бір жылдық қалемше тəжірибе үшін алынды. Оны 
погребте сақтап, көктем айында погребтен алып қалемшені 8-20 сағат суда ұстап, 
дайындалған жерге отырғызылды, ал сүректелген қалемшені алып, оны дайындалған жерге 
алдын ала суға салмай отырғыздық, агротехникалық талаптарды, қопсыту, арам шөп жұлу, 
қоректендіру, суаруды уақытында жүргізілді. Жаз бойы жоспарға сəйкес қалемшелер 
отырғызылған топырақ жақсы қопсытылып арам шөптерден тазартылды. Алдын - ала 
дайындалған қалемшелерді ұзындығы 10-15 см көлденең 45 С°-та топырақ үстінде 1-2 
бүршігін қалдырып отырғызылды. Отырғызылған сүректелген жəне жасыл қалемшелерді 
жақсылап суарып, бетіне құм сеуіп тасталды. Жиде тұқымдасының тамыры шашақ тамыр 
болғандықтан ол тереңге кете алмайды, сол себепті өсімдік отырғызылған шұңқыр ылғалды 
болу қажет. Содан соң отырғызылған материалған жаз бойы істелінетін жұмысқа жоспар 
құрылды.Жиде тұқымдасына жатаын өсімдіктер зиянкестер мен ауруларға төзімді келеді. 

Отырғызылған материалды дұрыс суару өте маңызды, оның ерекшелігін бірінші аптада 
өсімдіктің өсуінен білуге болады. Бірінші жылы 100 қалемшеден 77 қалемше өсті. Күз 
айында олардың биіктігі 25-30 см биіктікке көтерілді.2015 жылы көктем айында алынған 77 
көшетті мектеп территориясына көгалдандыру үшін ара қашықтығын 2 метрден 
отырғызылды. Күз айында күмістəрізді жиденің биіктігі 25-30 сантиметргем дейін өсті. 2016 
жылы мектеп жанындағы территорияға жиден екінші қатарға алынған қалемшелерден көшеті 
отырғызылды. Жидені өсіру барысында оқушылардың биологияға деген қызығушылығы 
жəне еңбек сүйгіштік қабілеті пайда болды. Əрбір оқушы вегетативтік көбею арқылы өздері 
тұрған үйдің жанында мектеп территориясында еккен  жидеден қалемшені алып еге бастады. 
Яғни, вегетативтік көбею арқылы еккен өнімдер қаражатты қажет етпейтініне көздері жетті. 

Экспериментті ұзақ жүргізу зерттеушінің басқа міндетті шешуінде көңілін бөледі, ал 
қысқа уақытта зерттеуді жүргізу ғылыми жұмыстың нұсқауын орындауда қиыншылықтар 
туғызады. Сол себепті зерттеуде эксперимент ұзақтығын арнайы көрсету керек. Қойылған 
сұрақты зерттеу үшін бір оқу жылының аралық уақытын алады. 

Экспериментальдық обьектінің бастапқы жағдайын зерттеу үшін əдістемені таңдау 
қажет. Вегетативтік жолмен яғни қалемшемен көбейту оңай жəне тиімді тəсіл.  

Бұл агротəсілді болдырмау үшін жиналған тұқымды себуге осы даярлаудан өтікзеді. 
Тұқымды себуге даярлаудың бірнеше тəсілі бар, бұл ағаштар мен бұталар түрлерінің 
биологиядық ерекшеліктеріне, тұқымның тыныштық жағдайына байланыты болады. 

Күмістəрізді жиденің тұқымы мəжбүрлі тыныштық тұқымға жатады, олардың өнуі 
қолайлы жағдай болғанда ғана өседі(ылғал, жарық,аэрация), егер осы жағдайлардың біреуі 
болмаса тыныштық күйінде қала береді. Тұқымдарға аталған жағдайлар туған кезеңде, 
себілгеннен кейін, олар тыныштық кезеңінен оянады. Жиденің тұқымын даярлау үшін қар 
тоқтату жүргізіледі. Қар тоқтату- бұл тұқымды тұрақты төменгі температурада қарда 
ұстау(00С шамасында). Тұқымның себу сапасы осылайша өңделгенде жас өсімдіктердің  
тіршілік қабілеті жəне олардың суыққа жəне ыстыққа төзімділігі жақсарады. Бірақ қар 
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тоқтату кезінде тұқымның кейбір бөліктері зеі саңырауқұлақтармен зақымданады, ол 
өнімділікті нашарлатады. Сондықтан күмістəрізді жиденің тұқымын фунгицттермен улайды.  

Қорытынды 
Тағы айта кетер жайт, Еуропа кеңістігінде таралған оралымды мынадай қанатты сөз 

бар. «Кезінде Грекия елі жасыл желекке бөленген, гүлденген жер болатын, бірақ қазір онда 
ешкілердің жебірлігінен жалаңқай тастар ғана қалды». Сондықтан теректердің жанды 
талшық көшеттері бой көтергенше мал баспайтын жерлерге отырғызған жөн болар еді. Ал, 
Мадагаскар аралында жаппай аяусыз қиюдың салдарынан ағаштардың бестен бірі ғана 
қалған. Олардың барлығы өндірістің қарқынды даму жолындағы қажеттілігін қамтамасыз ету 
себебінен шабылған. Ол ағаштардың аман қалу себебі - ол елде олар киелі болып саналады 
екен. Осыған орай, елімізде өскен теректерді аялап, қастерлейік, ағайын! Туған Отанымызда 
ақ та, көк те мол болсын! Халық нақылы «бір ағаш кессең, орнына он ағаш отырғыз» дейді. 
Осы аталы сөздің бойына жан беру үшін əр азамат оны тыңғылықты жүзеге асыруы, үлкен 
адами парызы деп түсінуі қажет.  

Эксперимент нəтижесінен жиденің Қостанай облысының территориясында жақсы 
өсетіндігін көрсетті. Алынған деректерді талдай отырып, күміс жапырақты жиде 
қалемшесіне стимулятормен əсер еткенде оның өсуі ұлғаяды. Оны бақылау бөлімінде 
қалемшемен өсіруде 49,5% көрсетсе, ал экспериментальдық бөлімде 84,5% көрсеткіште 
болды. Бір жылдық қалемшенің биіктігі экперимент учаскесінде 0,75 м, екінші жылдығында 
1,5-2 м, үшінші жылдығында 3,2-4,5 м болса, бақылау бөлімінде өсімдіктің биіктігі бірінші 
жылы 0,5 м, екінші жылы 1-1,5 м, үшінші жылы 2-2,5 м болды.  

Қорытындылай келе қалемшеге  табиғи стимулятормен əсер ету кезінде жақсы нəтиже 
алынды. 

Осы ғылыми жұмысты зерттеудің нəтижесінде мынадай міндеттер шешілді: 
- вегетативтік көбейтуде күміс жапырақты жидені қалемшесіне стимулятормен 

өңдеуде тамырлану, өсу жəне даму ерекшеліктерін сипатталды; 
- күміс жапырақты жиде вегетативтік көбейту кезінде тез өседі; 
- тұқымды,қалемшені өңдеуден кейін теректің даму ерекшелігі зерттелініп, күміс 

жапырақты жидені өсіруде Қостанай облысының территориясы қолайлы екендігі анықталды; 
- нарық жүйесінде күміс жапырақты жидені тұқым жəне  қалемшемен өсірудің 

тиімділігін көрсетілді. 
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Қостанай облысы үшін далалық зкожүйедегі фауналық  алуантүрлілікті зерттеу 

табиғатты тиімді пайдалану жəне оны қорғау маңызды міндет болып келеді. Қостанай 
облысының территориясында  жүргізілген териологиялық жұмыстарға сүйене отырып, əрі 
əдеби деректермен келісе отырып толық фрагменттерді көрсетуге болады. Əдеби деректерге 
сүйене отырып Қостанай облысы территориясында 63-65 сүтқоректілердің түрі, оның ішінде 
жартысынан артығы, яғни 34 түрі кемірушілер үлесіне келеді. 


